平成２０年度第７回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成２０年１１月２０日（木） １５時３０分～１６時１５分

場   所 事務局大会議室

出 席 者 西頭，山西，鏡森，倉石，龍山，津田，畑中，広瀬，小川，佐藤，三浦，

平井，宮脇，濟木，黒崎，椚座，小倉，山田，今中，寺山，秦，小松，

坂口

（オブザーバー）松山，田淵，池野，野瀬，西川，福田，山森，松下

代理出席者  近藤（潔）（芸術文化学部副学部長）

欠 席 者  小林，近藤（昌），前田，近藤（隆），遠藤

（オブザーバー）西条，村口

１ 議事要旨の確認

学長から，平成20年度第６回（10月16日開催）教育研究評議会の議事要旨について

確認があり，了承された。

２  審議事項

(1) 学生保険の全員加入について                 （資料 １）

西川学長補佐から，現在任意加入としている学生教育研究災害傷害保険及び学研

災付帯賠償責任保険について，学生支援センター運営委員会での審議結果の説明が

あり，平成 21 年度入学生から全員加入とした旨の提案があった。審議の結果，申請

どおり了承され，役員会に付議することになった。

３ 報告事項

(1) 平成 21 年度人文学部第３年次編入学試験〔専門試験〕における出題ミス及び今後

の改善策について

山西理事から，平成 21 年度人文学部第３年次編入学試験〔専門試験〕における出

題ミスについて，概要の報告があった。続いて，人文学部長より，今後の改善策に

ついて報告があった。

(2) 社団法人国立大学協会第 14 回通常総会について         （資料 ２）

   学長から，社団法人国立大学協会第 14 回通常総会（11 月４日開催）の概要につ

いて報告があった。

(3) 平成２０年度第 14 回，第 15 回役員会について         （資料 ３）

   学長から，平成 20 年度第 14 回役員会（10 月 28 日開催），第 15 回（11 月 11 日開

催）の議事の報告があった。

(4) 教員の補充について                     （資料 ４）

   学長から，教員補充の選考結果（人間発達科学部１件，経済学部２件，理工学研

究部（工学）２件，附属病院専門医養成支援センター１件，附属病院１件）につい

て報告があった。

(5) 平成 20 年度補正予算施設整備費補助金の交付決定について    （資料 ５）

   龍山理事から，平成 20 年度補正予算に係る施設整備費補助金事業に採択され，交

付決定された事業の概要について報告があった。

(6) 科学研究費補助金申請の推進に関する方策について       （資料 ６）

   鏡森理事から，「科学研究補助金申請の推進に関する方策について」の改正につい

て改正理由及び改正内容の説明があった。

(7) 平成 20 年度科学研究費補助金不申請に伴い留保した研究経費の執行について

（資料 ７）

鏡森理事から，平成 20 年度科学研究費補助金不申請に伴い留保した研究経費の執

行について報告があった。

(8) 外部資金の獲得状況について                 （資料 ８）

鏡森理事から，平成 20 年度受託研究費・共同研究費，寄付金の受入状況（10 月

末実績）について報告があった。

(9) 感染症（麻疹等）予防への対応について            （資料 ９）

山西理事から，平成 21 年度入学生に対する抗体検査の実施並びに，平成 21 年度

入学予定者等への麻疹予防接種通知について報告があった。引き続き学務部長から，

実施に至る経緯や通知方法等の詳細について説明があった。

次回定例教育研究評議会は，五福キャンパスで 12 月 18 日（木）15 時 30 分から開催

以 上

【配 布 資 料】

資料 １ 学生保険の全員加入について

資料 ２ 社団法人国立大学協会第14回通常総会議事次第

資料 ３   平成 20 年度第 14 回，第 15 回役員会次第

資料 ４ 教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ５ 平成 20 年度補正予算施設整備費補助金の交付決定事業概要

資料 ６   科学研究費補助金申請の推進に関する方策について

資料 ７   平成 20 年度科学研究費補助金不申請に伴い留保した研究経費の執行に

ついて

資料 ８ 平成 20 年度受託研究費・共同研究費受入状況（学部別），平成 20 年度

寄付金受入状況（学部別）

資料 ９ 感染症（麻疹等）予防への対応について